
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE     
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVII- Nº 180 23/09/97 

SU MÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: a 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS................ iii PÁG. 402 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... RR PÁG. 008 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GLC........... een PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO ............ PÁG. 009 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... ERRADOS PÁG. 012 

  

   

    

/ 
VA 

dada 
Ls AZ 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
* 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  k 

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIE- Nº 180 23/09/97 | SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 1:   

Pertarian” 24.865, de 22 de setembro de 1997. 

EMENTA: Cessa efeitos de Portaria de Designação de 
Professores integrantes da Carreira de Magistério Supcrior, 
para exercerem, respectivamente, o mandato de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Contabilidade, um dos 
elementos básicos da Faculdade de Administração e Ciências 

Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, € 

Considerando o constante dos Processos nºs 23069.002591/97-67 e 23069.005 168/97-73, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23.728, de 05 de setembro de 1996, publicada no BS/UFF 

nº 168, de 06 de setembro de 1996, que designou os Professores integrantes da carreira do magistério superior, 
MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, da Classe de Professor Assistente, nível 4, matrículas UFF nº 11596-0 e SIAPE nº 
0310523-6 e FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, da classe de Professor Auxiliar, nível 4 para 
complementarem o mandato de 2 (dois) anos, iniciado pela Portaria nº 22.839 de 15.01.96, de Chefe e Subchefe do 

Departamento de Contabilidade, um dos elementos básicos da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cc E do CEGO ECO CLEAR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO H - PAG 03 
  

Portaria nº 24.866, de 22 de setembro de 1997. 

EMENTA: Designa, por indicação do Departamento, 

Professor integrante da carreira do magistério superior, para 

chefia do Departamento de Contabilidade, um dos elementos 

básicos da Faculdade de Administração c Ciências Contábeis, 

integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais, € 

Considerando o constante dos Processos nº 23069.005 168/97-73, 

RESOLVE: 

|. Designar, por indicação do Departamento, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, da classe de Professor Auxiliar, nivel 4, matrículas UFF 

nº 11534 € SIAPE nº 0310491-4, para a função de Chefe do Departamento de Contabilidade, um dos clementos básicos 

da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, 

complementando o mandato de 02 (dois) anos, iniciado pela Portaria nº 22.839 de 15 de janeiro de 1996. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

na 

O 
.m y 

na Eu N Faro Ap AL 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO 11 - PÃG.04 
  

Portaria nº 24.867, de 22 de setembro de 1997, 

EMENTA: Cessa efeitos de Portaria na parte referente a 
nomeação, dentre os eleitos através de listas tríplices, de 

Professora, para exercer o mandato de Subchefe do 

Departamento de Biologia Geral, um dos clementos básicos do 
Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, € 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041429/97-19, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22.812, de 09 de janeiro de 1996, publicada no BS/UFF nº 06 
da mesma data, na parte referente à designação, dentre os eleitos através de listas triplices, da Professora RITA DE 
CÁSSIA DOS SANTOS GOUVÊA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 7731-7 e SIAPE 
nº 030802-3, para exercer, por 02 (dois) anos, o mandato de Subchefe do Departamento Biologia, um dos elementos 
básicos do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO IL - PÃG.05 
  

Portaria nº 24 868, de 22 de setembro de 1997. 

EMENTA: Cessa efeitos de Portaria na parte referente a 

nomeação, dentre os eleitos através de listas tríplices, de 

Professora para exercer o mandato de Chefe do Departamento 

de Enfermagem Médico Cirúrgico, um dos elementos básicos 
da Escola de Enfermagem, integrante do Centro de Ciências 

Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais, € 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005582/07-82, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22.840, de 15 de janeiro de 1996, publicada no BS/UFF nº 10 

da mesma data, na parte referente à designação, dentre os eleitos através de listas tríplices, da Professora MARIA DE 

JESUS CORDEIRO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 00443-5 e SIAPE nº 030253-3, do 

Quadro Permanente da Universidade, para exercer, por 02 (dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de 

Enfermagem Médico Cirúrgico, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem, integrante do Centro de Ciências 

Médicas, sendo substituída na forma regimental pela Professora ROSEMARY MENEZES BARBOSA, na qualidade de 

decano do referido Departamento. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO 1 - PÃG.06 
  

Portaria nº 24.869, de 22 de setembro de 1997. 

EMENTA: Cessa efeitos dc Portaria na parte referente a 
nomeação, dentre os eleitos através de listas tríplices, de 

Professora, para exercer o mandato de Subchefe do 

Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 
Administração, um dos elementos básicos da Escola de 
Enfermagem, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalutárias e 
regimentais, e 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.004218/97-12, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22.840, de 15 de janeiro de 1996, publicada no BS/UFF nº 10 

da mesma data, na parte referente à designação, dentre os eleitos através de listas tríplices, da Professora LILIANE 

BELZ DOS REIS, da classe de Professor Auxiliar, nível 3, matrículas UFF nº 01436-0 e SIAPE nº 031154-5, do 

Quadro Permanente da Universidade, para exercer, por 02 (dois) anos, o mandato de Subchefe do Departamento de 
Fundamentos de Enfermagem e Administração, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem, integrante do 
Centro de Ciências Médicas. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

-4    



ni 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO II - PÃG.07 
  

Portarianº 24.870, de 22 de setembro de 1997. 

EMENTA: Nomeação, dentre os eleitos através de listas 

tríplices, de professores integrantes da carreira do magistério 

superior, para dirigirem, com mandato de 02 (dois) anos, como 

Chefe e Subchefe, respectivamente, o Depariamento de 
Filosofia (GFL), um dos elementos básicos do ÍInstiluto de 

Ciências | lumanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos 

Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias € 

regimentais; 

Considerando o que dispõem os à 8 1º e 2º do artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade, e 

Considerando o que mais consta no Processo nº 23069 .006938/96-23. 

RESOLVE: 

| Nomear, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores, integrantes da carreira de 

magistério superior EMILIO MACIEL EIGENHEER, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF 

nº 06892-0 e SIAPE nº 0307303-2 e WALZI CONCEIÇÃO SAMPAIO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, 
nivel 4, matriculas UFF nº 00950-5 e SIAPE nº 0311322-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como 
Chefk e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Filosoha (GEL), um 

dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cg E] 
4 E 

   



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

Partç 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 21.09.97 

MEME DEDE IEEE DE RE EDE SE REDE DE MET DE DEN IE DE DEDO DE DEDO DE DEDO DEDE ICAO DE IEEE MEDE TEIA IE DEEM DE PEIRCE DEDE IE EI DEMOS MEDE E E E ME 

      
PROCESSO HOME DO BENEFICIÁRIO ORGÃO DEPTO FUN TAB OC DESTINO SAIDA  RETORHO 1/1 1/0 TOTAL 

se» EMPENHO: 97ME0C803 CTC/TESOURO Lido 

0107208/97-47 MEITOR LUIZ SOARES DE MOURA CTC CTC CO3 01/95 01 540 LUIZ 24/09/97 02/10/97 Bi 1.046,99 

me» EMPENHO: S7MEQ34E ABM TESOURO kN 

007009/97-00 LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINE PROPLAN DSG HS 01/95 01 BRASILIA 21/09/97 24/09/97 3 1 914,94 
00709//97-70 ARTUR JOSE PEREIRA BOMPET PROPLAN DCF MM 01/95 01 CAMPOS 00/09/97 07/09/97 3 1 472,96 
007058/97-35 FAULO SERGIO ERUHO FROFLAN ASJUR NS 01/95 01 CAMPOS 20/09/97 27/0997. 5 do 966,94 
007330/97-41 LUIZ PEDRO ANTUNES GAR GAR CBI 01/99 01 BRASILIA 17/09/87 19/09/97 é qd 304,59 
a o O A A A a a A da rn li a O A a A em A A A A A a a Rd ud a e o 
o o e sai ee EE CEOTTO TILTTNTV Taro Ea | e e a e e ie e e o e e estos e o o io to o e et o e poi e e e es e aero" A A A e A A e em e o] o o TT O 
    

TOTAL: 3.302,98 

GERAL. 3.322,58 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/Pla 

PIPA IA dr & = + 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GLC -Nº 02, de 12 de setembro de 1997. 

A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições legais dispostas no 
Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na Resolução Nº 157/97 do 
Conselho de Ensino e Pesquisa, - 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Doutores MIRIAN THEREZINHA DA MATTA MACHADO, IVONE DA 
SILVA RAMOS MAYA, MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA e ANA LÚCIA SILVEIRA CERQUEIRA do 
Departamento de Letras Clássicas e Vemáculas para formarem Comissão Especifica para o estabelecimento de critérios 
e pontuação acadêmica das atividades docentes, para efeito de totalização da carga horária. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MARIA HELENA DE ARANTES FROTA 
CHEFE DO GLC 

T 

a > 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO IL - PÁG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 18, de 17 de setembro de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Arquiteto LUIZ ANTÔNIO AFFONSO, como Fiscal dos Serviços de Engenharia, para 

nn a msnatifinarãas em ambientes da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (Proc. nº 23069.060060/06-17). 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 19, de 17 de setembro de 1997. 

    

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Arquiteto LUIZ ANTÔNIO AFFONSO, como Fiscal dos Serviços de reforma c 

adaptação para atender ao Serviço de Assistência Médica ao Estudante e ao Servidor do Departamento de Assistência 

Social. (Proc. nº 23069.060699/96-20). 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 20, de 17 de setembro de 1997. 

    

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores abaixo, para sob a presidência do primeiro, comporem à Comissão de Aceite 

Provisório dos serviços de instalação de esquadria de alumínio no Prédio da Faculdade de Odontologia. 

(Proc. nº 23069.060048/97-01). 

- VERA LÚCIA MONTEIRO DA MOTA - Arquiteta 

- CHAN S00 HENG - Engenheira 

- HERMES BARBOSA DE MOURA - Engenheiro 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

ND 
  

Mm, 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO II - PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF, DO CAMPUS - Nº 21, de 18 de setembro de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar a Engenheira KÁTIA ARAUJO ALLENDE, como Fiscal dos Serviços de confecção e 

instalação de escada de mezanino metálicos, na Biblioteca da Faculdade de Direito. (Proc. nº 23069.060233/97-14). 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 22, de 18 de setembro de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores abaixo, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Aceite 
Definitivo, dos serviços de Engenharia para ampliação da rede elétrica e iluminação externa do Campus do Gragoatá. 
(Proc. nº 23069.060620/96-70). 

- WALDEMIR CARVALHO SODRÉ - Engenheiro 
- HERMES BARBOSA DE MOURA - Engenheiro 

- KÁTIA ARAÚJO ALLENDE - Engenheira 
- CHAN 500 HENG - Engenheira 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

a 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO H - PÁG OH 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - Nº 23, de 18 de setembro de 1997. 

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores abaixo, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Aceite 

Provisório dos serviços de reforma da EDUFF, (Proc. nº 23069.060698/96-97), 

- KÁTIA ARAUJO ALLENDE - Engenheira 
- CHAN SOO HENG - Engenheira 
- LUIZ ANTÔNIO AFFONSO - Arquiteto 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 180 23/09/97 SEÇÃO IV - PÁG.012 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

Pós-Graduação em Ciência da Computação 

MESTRADO 

EDITAL DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O ANO DE 1998 

A Coordenação do Curso de Mestrado em Ciência da Computação faz saber que scrão realizadas as 

inscrições e seleção de candidatos para o ano de 1998, 

1. Linhas de Pesquisa 

2. Clicntela 

3. Vagas 

4. Inscrição 

5. Seleção 

Banco de Dados 
Interface e Multimídia 

Linguagens de Programação e Compiladores 
Otimização Combinatória e Inteligência Artificial 
Processamento Paralelo e Distribuído 
Matemática Computacional 

Graduados em Ciência da Computação, Informática, Matemática, Engenharia e áreas afins. 

O Curso oferece 25 vagas a serem preenchidas pelo processo de seleção. 

Local: Instituto de Matemática - 4º andar 

Coordenação de Pós-Graduação em Ciência da Computação 
Pça. do Valonguinho, s/nº 

24210-130 - Niterói - RJ 
Tels: (021)717-8269 ramal 44/45/49 
(021)620-8080 ramal 273/277 
e-mail: Angela(ddec.uff.br 

Período: 13/outubro/1997 a 10/janeiro/1998 
Horário: 2" a Gº feira de 9:00 às 17:00h 

Documentação: 

Formulário de inscrição 

Xerox do FHlistórico Escolar 

Curricutum Vitae atualizado 
Xerox do Diploma ou Declaração de Curso Superior | 
Duas cartas de recomendação de professores de ensino superior ou profissionais da árca, 

Uma vez aceita a Inscrição, o candidato será submetido ao processo de seleção que constará da análise 

do histórico escolar, do Curriculum Vitae, das cartas de recomendação e, a critério do Colegiado do Curso, de 

entrevista. 

ias DD e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 180 23/09/97 SEÇÃO IV - PÁG.013 
  

(continuação...) 

6. Divulgação dos resultados 30 de janeiro de 1998 

7. Informações complementares 

início das aulas: março de 1998 

Tumo: manhã e/ou tarde 

Periodização: semestral 

Duração do Curso: mínima: 02 semestres 
máxima; 05 semestres 

Bolsa de estudo: Possibilidade de bolsas da FAPERJ, da CAPES e vinculadas a projetos dy pesquisa. 

LUIZ SATORU OCHI 

Coordenador do Curso de Mestrado Ciência da Computação 

   


